
2021학년도

금마초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.10)

(2차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-10 예산액 1,054,804,000

제2021학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 750,890,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,054,804,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,054,804 750,890 303,914 40.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 819 10,619 1

학생복지/교육격차 해소 29,081 268,934 25.4

기본적 교육활동 12,725 126,291 11.9

선택적 교육활동 31,349 165,738 15.7

교육활동 지원 199,455 311,487 29.5

학교 일반운영 30,935 171,235 16.2

학교 재무활동 -450 500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 329,704 952,795 90.3

이전수입 기타이전수입 548 9,826 0.9

자체수입 학부모부담수입 -26,626 72,087 6.8

자체수입 행정활동수입 288 888 0

기타수입 전년도이월금 0 19,208 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 962,621 632,369 330,252

1.지방교육자치단체이전수입 952,795 623,091 329,704

1.교육비특별회계전입금수입 952,795 623,091 329,704

1.교육비특별회계전입금 952,795 623,091 329,704

1.학교운영비전입금 277,543 262,060 15,483 초등학교기본운영비 : 13,697,000원 * 1교 = 13,697,000

유치원기본운영비 : 1,786,000원 * 1교 = 1,786,000

2.목적사업비전입금 490,915 194,645 296,270
(성립전_2추)통학차량운영비 : 2,010,000원 * 

1교 =
2,010,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

19,229,000원 * 1교 =
19,229,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

12,986,000원 * 1교 =
12,986,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,379,000원 * 1교 =
3,379,000

(성립전_2추)퇴직적립금및4대보험기관부담금 :

 639,000원 * 1교 =
639,000

(성립전_2추)코로나19대응단기인력운영비 : 

3,466,000원 * 1교 =
3,466,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 971,000원 * 

1교 =
971,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 3,858,000원 

* 1교 =
3,858,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

2,718,000원 * 1교 =
2,718,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

675,000원 * 1교 =
675,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,452,000원 * 1교 =
2,452,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,388,000원 * 1교 =
3,388,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

634,000원 * 1교 =
634,000

(성립전_2추)유치원방과후혼합급식지원 : 

188,000원 * 1교 =
188,000

(성립전_2추)수상안전교육비 : 1,350,000원 * 

1교 =
1,350,000

전국소년체전 참가선수 운영지원비 : -380,000

원 * 1교 =
-380,000

(성립전_2추)전국소년체전 참가선수 운영지원

비 : 380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)학교 IT관리 활용지원 시범학교 

운영 : 2,999,000원 * 1교 =
2,999,000

(성립전_2추)시간제기간제교사4대보험기관부담

금 : 1,091,000원 * 1교 =
1,091,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)수목관리비 : 4,968,000원 * 1교 

=
4,968,000

(성립전_2추)운동장 잔디깍기 구입 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)학교급식기구구입 : 5,440,000원 

* 1교 =
5,440,000

(성립전_2추)영양교육자료 구입 : 2,060,000원

 * 1교 =
2,060,000

(성립전_2추)학교방역비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)학교방역비 : 3,300,000원 * 1교 

=
3,300,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원(목) : 480,000원 

* 1교 =
480,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원(목) : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_2추)방과후시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)학교용지측량비 : 16,653,000원 *

 1교 =
16,653,000

(성립전_2추)학교도서관책소독기구입 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_2추)교사교육과정실천지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교생태체험학습장조성 : 

51,000,000원 * 1교 =
51,000,000

(성립전_2추)학교자치복합공간조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)교수학습자료지원실개선 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)1학년공간혁신지원 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)학교무선망통신케이블설치 : 

6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비(목) : 

3,466,000원 * 1교 =
3,466,000

(성립전_2추)급식전담방역인력인건비(목) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

3.급식비지원금 115,415 115,989 -574 무상급식비 : -574,000원 * 1교 = -574,000

4.방과후학교활동비지원금 29,150 23,350 5,800
(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

4,466,000원 * 1교 =
4,466,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

1,334,000원 * 1교 =
1,334,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,160 18,000 7,160
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 1,660,000원 * 

1교 =
1,660,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

6.누리과정비지원금 13,749 8,648 5,101
(성립전_2추)유치원누리과정지원금 : 

5,101,000원 * 1교 =
5,101,000

7.기타학부모부담지원금 863 399 464
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

464,000원 * 1교 =
464,000

2.기타이전수입 9,826 9,278 548

1.학교회계간이전수입 9,826 9,278 548
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 9,826 9,278 548

1.다른학교회계전입금 9,826 9,278 548 미륵초교직원급식비 : 548,000원*1회= 548,000

2.자체수입 72,975 99,313 -26,338

1.학부모부담수입 72,087 98,713 -26,626

1.수익자부담수입 72,087 98,713 -26,626

1.급식비 19,198 27,213 -8,015

1.급식비 18,582 17,710 872 교직원급식비 : 872,000원*1회= 872,000

2.우유급식비 616 9,503 -8,887 우유급식비 : -8,887,000원*1회= -8,887,000

2.방과후학교활동비 41,285 47,880 -6,595

1.방과후학교활동비 41,285 47,880 -6,595 방과후학교활동비 : -6,595,000원*1회= -6,595,000

3.현장체험학습비 0 8,560 -8,560

1.현장체험학습비 0 8,560 -8,560 1학기현장체험학습비 : -4,700,000원*1회= -4,700,000

2학기현장체험학습비 : -3,860,000원*1회= -3,860,000

4.졸업앨범비 1,932 2,100 -168

1.졸업앨범비 1,932 2,100 -168 졸업앨범비 : -168,000원*1회= -168,000

5.돌봄활동운영비 9,672 12,960 -3,288

1.돌봄활동운영비 9,672 12,960 -3,288 초등돌봄교실간식비 : -3,288,000원*1회= -3,288,000

2.행정활동수입 888 600 288

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 788 500 288

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 388 100 288

1.기타행정활동수입 388 100 288 수도광열비 : 200,000원*1식= 200,000

법인카드포인트 : 88,000원*1회= 88,000

3.기타수입 19,208 19,208 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 19,208 19,208 0

1.순세계잉여금 19,208 19,208 0

1.순세계잉여금 19,208 19,208 0

1.순세계잉여금 19,208 19,208 0

세입합계 1,054,804 750,890 303,914
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,619 9,800 819

1.교직원 복지 및 역량강화 10,619 9,800 819

1.교직원연수 9,119 8,300 819

1.[초]직무연수 2,619 3,800 -1,181

1.일반수용비 2,619 3,800 -1,181 교무실교육경비 : -729,000원*1회= -729,000

행정실교육경비 : -452,000원*1회= -452,000

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.운영수당 430 300 130 학교혁신강사수당 : 130,000원*1회= 130,000

2.교육운영비 1,372 1,502 -130
학교혁신워크숍물품구입 : -130,000원*1회

=
-130,000

3.목적사업업무추진비 198 198 0

4.[초]교사교육과정실천(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,190 0 1,190
(성립전_2추)프로젝트수업재료구입 : 

85,000원*14명=
1,190,000

2.목적사업업무추진비 810 0 810
(성립전_2추)교육과정협의회비 : 162,000

원*5회=
810,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 268,934 239,853 29,081

1.급식 관리 184,278 169,573 14,705

1.학교급식운영 184,278 169,573 14,705

1.[초]급식재료구입비 141,115 132,893 8,222

1.급식용식재료비 141,115 132,893 8,222 식품비 : -574,000원*1회= -574,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

3,858,000원*1교=
3,858,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

675,000원*1교=
675,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

971,000원*1교=
971,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

2,718,000원*1교=
2,718,000

식품비추가 : 574,000원*1회= 574,000
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2.[초]우유급식비 616 9,503 -8,887

1.우유대금 616 9,503 -8,887 급식용우유대금(수) : -8,887,000원*1회= -8,887,000

3.[초]급식운영비 22,633 20,977 1,656

1.일반수용비 14,512 10,477 4,035 급식소모품구입비 : 2,113,000원*1회= 2,113,000

잔반수거료 : 660,000원*1회= 660,000

각종검사수수료 : -399,000원*1회= -399,000

청소용역비 : -70,000원*1회= -70,000

위생및보수교육비 : -329,000원*1회= -329,000

(성립전_2추)영양교육자료구입(목) : 

412,000원*5개=
2,060,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 6,121 8,500 -2,379 가스비 : -2,379,000원*1회= -2,379,000

4.[초]급식기구확충비 6,190 1,000 5,190

1.비품구입비 6,190 1,000 5,190 급식시설유지개선비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 

5,440,000원*1회=
5,440,000

5.[초]대체인건비 9,224 2,750 6,474

1.기간제직원인건비 8,809 2,602 6,207
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 3,253,000원*1명=
3,253,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 2,320,000원*1명=
2,320,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 634,000원*1개월=
634,000

2.기간제직원법정부담금 415 148 267
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 법정부

담금 : 135,000원*1명=
135,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 법정부

담금 : 132,000원*1명=
132,000

6.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

7.[초]급식전담방역인력인건비(목) 2,050 0 2,050

1.기간제직원인건비 1,865 0 1,865
(성립전_2추)급식전담방역인력인건비 : 

1,865,000원*1명=
1,865,000

2.기간제직원법정부담금 185 0 185
(성립전_2추)급식전담방역인력법정부담금

 : 185,000원*1명=
185,000

2.보건관리 39,344 30,755 8,589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,172 16,455 10,717
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1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,323 2,476 -153

1.학생복지비 2,323 2,476 -153 1,2학년건강검사 : -150,000원*1회= -150,000

4,5학년건강검사 : 184,000원*1회= 184,000

4,5학년건강검사(비만) : -154,000원*1회= -154,000

구강검사(3,6학년) : -33,000원*1회= -33,000

3.[초]보건실운영 7,047 4,100 2,947

1.운영수당 270 600 -330 교직원응급처치연수비 : -330,000원*1회= -330,000

2.교육운영비 277 300 -23 보건(성)교육과정운영비 : -23,000원*1회= -23,000

3.학생복지비 5,650 3,200 2,450 방역물품구입 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 1,197,000원

*2회=
2,394,000

4.비품구입비 850 0 850
(성립전_2추)스탠드체온계 : 453,000원*2

대=
906,000

스탠드체온계 : -56,000원*1회= -56,000

4.[초]학교방역활동도우미 13,366 8,909 4,457

1.기간제직원인건비 12,286 8,141 4,145
학교방역활동도우미인건비 : 991,000원*1

회=
991,000

(성립전_2추)학교방역활동도우미인건비 : 

1,577,000원*2명=
3,154,000

2.기간제직원법정부담금 1,080 768 312
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 155,910

원*2명=
312,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.[국고][초]학교방역활동도우미(국고)3,466 0 3,466

1.기간제직원인건비 3,066 0 3,066
(성립전_2추)학교방역활동도우미인건비(국

고) : 1,533,000원*2명=
3,066,000

2.기간제직원법정부담금 400 0 400
(성립전_2추)4대보험기관부담금(국고) : 

200,000원*2명=
400,000

2.학교환경위생관리 12,172 14,300 -2,128

1.[초]먹는물관리 4,972 6,600 -1,628

1.일반수용비 4,972 6,600 -1,628 수질검사료 : -468,000원*1회= -468,000

정수기유지보수및임대료 : -600,000원*1회

=
-600,000

저수조청소료 : -560,000원*1회= -560,000
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2.[초]공기질측정 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

3.[초]방역관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 교사내소독 : '-500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 45,312 39,525 5,787

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 41,812 36,025 5,787

1.[초]졸업앨범제작 2,139 2,380 -241

1.교육운영비 2,139 2,380 -241 졸업앨범제작 : -168,000원*1회= -168,000

졸업앨범자체보관분 : -73,000원*1회= -73,000

2.[초]학생교과서구입 11,572 11,572 0

1.교육운영비 11,572 11,572 0

3.[초]통학차량(임차)운영 28,101 22,073 6,028

1.무기계약직원인건비 16,246 13,083 3,163
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,163,000원*1명=
3,163,000

2.일반수용비 2,838 2,838 0

3.연료비 7,210 5,200 2,010
(성립전_2추)차량유류비(목) : 2,010,000

원*1식=
2,010,000

4.무기계약직원법정부담금 1,807 952 855
(성립전_2추)통학버스안전지도사4대보험기

관부담금 : 639,000원*1명=
639,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사4대보험기

관부담금 : 216,000원*1명=
216,000

3.기본적 교육활동 126,291 113,566 12,725

1.교과 활동 104,196 81,416 22,780

1.교과활동지원 20,000 16,620 3,380

1.[초]학습준비물구입 6,700 3,320 3,380

1.학습준비물 6,700 3,320 3,380
학습준비물구입비(경상) : 3,380,000원*1

회=
3,380,000

2.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,688 7,448 240 캠프강사료 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 862 1,102 -240
학습동기향상프로그램운영 : -240,000원*1

회=
-240,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.사회 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.과학 교과활동 8,048 6,290 1,758

1.[초]교과운영 5,648 3,890 1,758

1.교육운영비 1,841 1,890 -49 과학탐구대회출장비 : -80,000원*1회= -80,000

과학의날운영 : 31,000원*1회= 31,000

2.비품구입비 3,807 2,000 1,807 과학교구확충 : 1,807,000원*1회= 1,807,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,950 5,000 -2,050

1.[초]교과운영 2,250 2,800 -550

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,950 1,300 650 교육용품구입및수리 : -400,000원*1회= -400,000

PAPS용품구입및수리비 : -300,000원*1회= -300,000

전국소년체육대회 참가선수 운영지원비

(목) : -380,000원*1회=
-380,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 참가선수 

운영지원비(목) : 380,000원*1회=
380,000

(성립전_2추)수상안전교육 운영비(목) : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

3.비품구입비 0 1,200 -1,200 체육기자재구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]학습준비물지원 700 2,200 -1,500

1.학습준비물 700 2,200 -1,500 체육학습준비물 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.예술 교과활동 7,000 7,000 0
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1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

6.외국어 교과활동 5,350 5,350 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학생영어동아리운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

7.특수교육교과활동 5,663 5,399 264

1.[초]교과운영 2,700 2,900 -200

1.일반수용비 0 200 -200
장애인편의시설확충및수리 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.교육운영비 2,000 2,200 -200
장애이해교육및통합교육활동비 : -60,000

원*1회=
-60,000

체험학습비및사회적응훈련비 : -140,000원

*1회=
-140,000

3.비품구입비 700 500 200 특수학급비품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수교육대상학생지원(목) 2,363 1,899 464

1.교육운영비 2,363 1,899 464
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

464,000원*1명=
464,000

8.유치원 교과활동 53,485 34,057 19,428

1.[유]교과운영 9,606 10,368 -762

1.운영수당 5,306 5,372 -66
3세대하모니자원봉사자인건비 : -66,000원

*1명=
-66,000

2.교육운영비 4,300 4,996 -696 행사및기타경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육계획서제작 : -50,000원*1회= -50,000

교수활동자료구입 : -126,000원*1회= -126,000

(성립전_2추)학생도서(책꾸러미)구입(목)

 : 40,000원*12명=
480,000
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2.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영27,938 13,221 14,717

1.기간제교원인건비 25,576 11,950 13,626
(성립전_2추)기간제교원인건비 : 

12,985,620원*1명=
12,986,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 640,000원*1

명=
640,000

2.기간제교원법정부담금 2,362 1,271 1,091
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,090,680원*1명=
1,091,000

3.[유]유치원자율선택과제운영 2,192 1,820 372

1.교육운영비 2,192 1,820 372 문화체험및현장학습경비 : 372,000원*1회= 372,000

4.[유]유치원누리과정지원(목) 13,749 8,648 5,101

1.운영수당 3,072 2,304 768
(성립전_2추)방과후과정특성화강사비 : 

32,000원*8시간*3명=
768,000

2.교육운영비 10,677 6,344 4,333
(성립전_2추)누리과정학습재료비 : 

235,900원*10종=
2,359,000

(성립전_2추)누리과정간식비 : 20,000원

*13명*3개월=
780,000

(성립전_2추)방과후과정학습재료비 : 

93,400원*10종=
934,000

(성립전_2추)방과후과정급간식비 : 20,000

원*13명=
260,000

2.창의적 체험활동 22,095 32,150 -10,055

1.자율활동 16,138 17,520 -1,382

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,690 4,000 -310

1.교육운영비 3,690 4,000 -310 학급교육활동경비 : -310,000원*1회= -310,000

3.[초]체육대회 2,028 2,700 -672

1.교육운영비 1,628 2,300 -672 상품비 : -50,000원*1회= -50,000

준비물품구입 : -25,000원*1회= -25,000

행사용품구입 : -597,000원*1회= -597,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]다문화체험 0 400 -400

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 100 -100 행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 600 -600 강사비(경상) : -600,000원*1회= -600,000
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2.교육운영비 1,500 900 600 독서행사운영비(경상) : 600,000원*1회= 600,000

6.[초]수업혁신학년지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

7.[초]평화통일수업강사비 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

2.현장체험학습활동 137 9,610 -9,473

1.[초]수학여행 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
교직원 테마식현장체험학습입장료및운영비

 : -600,000원*1회=
-600,000

2.[초]현장학습 137 9,010 -8,873

1.교육운영비 137 9,010 -8,873
교직원입장료및운영비(교비) : -313,000원

*1회=
-313,000

1학기현장체험학습차량임차료(수) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

1학기현장체험학습입장료등운영비(수) : 

-1,700,000원*1회=
-1,700,000

2학기현장체험학습차량임차료(수) : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

2학기현장체험학습입장료등운영비(수) : 

-1,360,000원*1회=
-1,360,000

3.동아리활동 4,800 4,000 800

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,800 2,000 800

1.교육운영비 2,800 2,000 800
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비(목) : 

800,000원*1회=
800,000

4.진로활동 1,020 1,020 0

1.[초]진로체험활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.선택적 교육활동 165,738 134,389 31,349

1.방과후학교 운영 144,727 125,199 19,528

1.방과후학교운영 71,409 72,530 -1,121

1.[초]특기적성교육 71,409 72,530 -1,121

1.운영수당 66,420 67,695 -1,275
방과후학교강사비(수) : -6,595,000원*1회

=
-6,595,000

(성립전_2추)방과후자유수강권강사비(목)

 : 19,000원*20명*3시간=
1,140,000
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(성립전_2추)방과후자유수강권강사비(목)

 : 19,000원*20명*11시간=
4,180,000

2.교육운영비 2,385 1,905 480
(성립전_2추)방과후자유수강권교재,재료구

입(목) : 26,000원*11명=
286,000

(성립전_2추)방과후자유수강권교재,재료구

입(목) : 19,400원*10명=
194,000

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.비품구입비 2,474 2,800 -326 방과후교실냉난방기구입 : -50,000원*1회= -50,000

방과후활동교구및악기구입 : -276,000원*1

회=
-276,000

2.돌봄교실운영 71,210 50,149 21,061

1.[초]돌봄교실운영 34,952 33,120 1,832

1.운영수당 14,834 15,440 -606
돌봄교실프로그램강사비(목) : -656,000원

*1회=
-656,000

대체강사비 : -190,000원*1회= -190,000

(성립전_2추)대체강사비 : 10,000원*4시간

*6일=
240,000

2.교육운영비 18,788 17,680 1,108
돌봄교실간식구입(수) : -3,288,000원*1회

=
-3,288,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비지원(목) : 

1,500원*2명*22일*12개월=
792,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비지원(목) : 

1,500원*3명*20일*12월=
1,080,000

돌봄교실간식비지원(목) : -2,080,000원*1

회=
-2,080,000

(성립전_2추)돌봄교실소모품구입(목) : 

(29,500원*40명)+(1,000,000원*3부서)=
4,180,000

돌봄교실소모품구입(목) : -444,000원*1회

=
-444,000

(성립전_2추)돌봄교실소모품구입(목) : 

434,000원*2회=
868,000

3.비품구입비 1,330 0 1,330 돌봄비품구입(목) : 1,330,000원*1회= 1,330,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,258 17,029 19,229

1.무기계약직원인건비 32,501 15,508 16,993
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

2,832,160원*6개월=
16,993,000

2.무기계약직원법정부담금 3,757 1,521 2,236
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험법정부담금

 : 372,600원*6개월=
2,236,000

3.유치원방과후과정운영 2,108 2,520 -412

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 768 1,368 -600

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 0 600 -600 수업용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.[유]유치원 방과후 혼합 급식 지원(목)1,340 1,152 188

1.교육운영비 1,340 1,152 188
(성립전_2추)유치원방과후혼합급식지원

(목) : 188,000원*1회=
188,000
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2.독서활동 21,011 9,190 11,821

1.독서활동운영 21,011 9,190 11,821

1.[초]도서구입 5,973 6,000 -27

1.도서구입비 5,973 6,000 -27 도서구입 : -27,000원*1회= -27,000

2.[초]도서관운영 15,038 3,190 11,848

1.교육운영비 9,988 3,190 6,798 도서관운영용품 : 98,000원*1회= 98,000

독서능력진단검사비 : -20,000원*1회= -20,000

(성립전_2추)학생도서(책꾸러미)구입(목)

 : 40,000원*168명=
6,720,000

2.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_2추)책소독기구입 : 5,050,000원

*1대=
5,050,000

5.교육활동 지원 311,487 112,032 199,455

1.교무업무 운영 5,734 6,670 -936

1.교무학사운영 5,734 6,670 -936

1.[초]교무학사운영 554 820 -266

1.운영수당 0 120 -120 맞춤형컨설턴트수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 554 700 -146 학교교육과정제작 : -146,000원*1회= -146,000

2.[초]교육활동홍보 690 990 -300

1.교육운영비 690 990 -300 학교홍보용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 1,830 2,200 -370

1.일반수용비 1,830 2,200 -370 청소용품구입 : -370,000원*1회= -370,000

2.생활지도운영 13,853 13,853 0

1.학생생활상담지도 11,200 11,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.학교폭력예방 2,453 2,453 0
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1.[초]안심알리미서비스 2,453 2,453 0

1.일반수용비 2,453 2,453 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학습지원실 운영 11,079 10,961 118

1.방송실운영 355 1,720 -1,365

1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 방송장비구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]방송실운영 355 1,420 -1,065

1.교육운영비 355 1,420 -1,065 방송수신료 : -482,000원*1회= -482,000

방송장비수리 : -583,000원*1회= -583,000

2.정보화실운영 10,724 9,241 1,483

1.[초]학교정보화지원 7,725 9,241 -1,516

1.일반수용비 1,841 1,841 0

2.교육운영비 5,884 7,400 -1,516 컴퓨터등장비수리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교육(실습)용토너등 : 600,000원*1회= 600,000

원격수업운영물품구입 : -116,000원*1회= -116,000

2.[초]학교 IT관리 활용지원(목) 2,999 0 2,999

1.일반수용비 2,999 0 2,999
(성립전_2추)IT기기 유지보수 및 기술지원

 용역료 : 200,000원*7개월=
1,400,000

(성립전_2추)네트워크 작업 : 1,572,000원

*1회=
1,572,000

(성립전_2추)전산소모품구입 : 27,000원*1

개=
27,000

4.교육여건 개선 280,821 80,548 200,273

1.교육환경개선 280,821 80,548 200,273

1.[초]PC구입 3,990 3,450 540

1.비품구입비 3,990 3,450 540 PC구입 : 540,000원*1대= 540,000

2.[초]교실환경개선 232,159 32,426 199,733

1.일반수용비 18,170 18,170 0
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2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교수학습자료구입 : 50,000원

*100종=
5,000,000

3.시설비 130,275 0 130,275
(성립전_2추)생태연못조성비 : 51,000,000

원*1식=
51,000,000

(성립전_2추)1학년공간혁신공사비 : 

29,375,000원*1식=
29,375,000

(성립전_2추)학교자치복합공간(교무실) 조

성 : 30,000,000원*1식=
30,000,000

(성립전_2추)교수학습자료실리모델링 : 

4,900,000원*1식=
4,900,000

특별실리모델링 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

4.비품구입비 78,714 14,256 64,458 학급TV구입 : -970,000원*1대= -970,000

프린터구입 : -214,000원*1대= -214,000

특별실물품구입 : 1,274,700원*10종= 12,747,000

운동장잔디깍기 : 170,000원*1대= 170,000

(성립전_2추)운동장잔디깍기 : 12,000,000

원*1대=
12,000,000

(성립전_2추)1학년 공간혁신비품구입비 : 

3,062,500원*10종=
30,625,000

(성립전_2추)교수학습자료실비품구입비 : 

1,010,000원*10종=
10,100,000

3.[초]학교숲조성(목) 44,672 44,672 0

1.시설비 44,672 44,672 0

6.학교 일반운영 171,235 140,300 30,935

1.학교기관 운영 54,829 47,638 7,191

1.부서기본운영 20,660 24,225 -3,565

1.[초]교장실운영 6,580 6,780 -200

1.여비 580 780 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,185 10,550 -2,365

1.무기계약직원인건비 60 600 -540 연장근로수당 : -540,000원*1회= -540,000

2.일반수용비 5,925 7,150 -1,225 프린터토너등 : -400,000원*1회= -400,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

업무용피복구입 : 100,000원*1회= 100,000
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조달수수료 : -225,000원*1회= -225,000

3.기타공공요금 200 300 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

4.여비 1,400 1,900 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 5,895 6,895 -1,000

1.일반수용비 2,895 2,895 0

2.여비 3,000 4,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 34,169 23,413 10,756

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,440 8,240 200

1.전기요금 6,200 6,000 200 심야전기요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 13,328 9,007 4,321

1.일반수용비 13,328 9,007 4,321 소규모수선비 : 4,631,000원*1회= 4,631,000

놀이시설유지보수 : -204,000원*1회= -204,000

수질검사료 : -20,000원*1회= -20,000

정수기및공기청정기유지보수 : -86,000원

*1회=
-86,000

3.[유]유치원운영 12,401 6,166 6,235

1.기간제교원인건비 0 600 -600 연장근로수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반수용비 2,200 1,000 1,200
(성립전_2추)무선망 케이블구축비 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

3.여비 250 1,000 -750 관내외출장여비 : -750,000원*1회= -750,000

4.학생복지비 300 200 100 비상약품구입 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 150,000원*2

회=
300,000

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 9,551 3,266 6,285 에어콘외3종구입비 : 735,000원*1종= 735,000

(성립전_2추)무선AP구입 : 1,850,000원*3

대=
5,550,000

2.시설 장비 유지 113,406 89,462 23,944

1.학교시설장비유지 113,406 89,462 23,944

김현종 2021년 12월 13일 12시 06분 58초 20 전라북도교육청 금마초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 28,223 27,773 450

1.전기요금 17,100 15,600 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 6,123 6,173 -50 후납우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]연료비 230 1,600 -1,370

1.연료비 230 1,600 -1,370 냉난방용유류비 : -1,370,000원*1회= -1,370,000

3.[초]시설관리용역 13,020 13,977 -957

1.일반수용비 13,020 13,977 -957
학내전산망유지보수용역료 : -693,000원*1

회=
-693,000

환경개선보호(은빛세상)용역료 : -264,000

원*1회=
-264,000

4.[초]시설일반관리 49,062 23,326 25,736

1.일반수용비 48,812 23,326 25,486 잔디관리비 : 825,000원*1회= 825,000

수목관리비 : -300,000원*1회= -300,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

시설소모품구입비 : -860,000원*1회= -860,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)수목관리비(목) : 4,968,000

원*1식=
4,968,000

(성립전_2추)학교용지측량비(목) : 

16,653,000원*1교=
16,653,000

2.비품구입비 250 0 250 시설관리용비품구입 : 250,000원*1종= 250,000

5.[초]화장실관리 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 17,450 16,944 506
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 456,000원*1

명=
456,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)청소원4대보험기관부담금 : 

54,000원*1명=
54,000

6.[초]당직관리 3,725 4,200 -475

1.일반수용비 3,725 4,200 -475 무인기계경비용역료 : -475,000원*1회= -475,000

3.학교운영 협력 3,000 3,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,500 1,700 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,700 -200
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1.여비 700 900 -200 회의참석여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 500 950 -450

1.예비비 500 950 -450

1.예비비 500 950 -450

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 0 450 -450

1.예비비 0 450 -450 병설유치원예비비 : -450,000원*1회= -450,000

세출합계 1,054,804 750,890 303,914
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